griff er archaisierend beim Abschreiben einer älteren Urkunde von
1300 zum Vniversis.

720 Siehe auch ŠAMKOVÁ, Diplomatický rozbor, 17-24 bzw. ECKHART,
Die glaubwürdigen Orte, 497-555.

nostri NN1 regis (secreto sigillo consignatas) pro NN2
exortas nobis preceptorie loquentes sumpma cum reverencia
et obediencia recepimus in hec verba: (Abschrift des
Mandats: NN1, dei gracia…). Das Kapitel informiert über
die Sendung der Vertrauensleute: Unde nos preceptis et
mandatis prefati domini nostri regis in omnibus obtempe-
rare cupientes ut ex debito tenemur unacum prefato (NN3 –
homo regius) homine suo, nostrum hominem videlicet (NN4
– homo capituli) ad premissa mandata ipsius domini nostri
regis fideliter exequendi nostro pro testimonio fidedignum
duximus destinandi. Danach folgt die kurze Beschreibung
des Tatbestandes: Qui tandem ad nos reversi, nobis concor-
diter retulerunt, quod ipsi (Datum) ad facies memoratarum
(Namen der Besizungen) (ubi) situatarum. Zum Schluss
folgt die Korroboratio und das Datum720.

Zur neuen Kategorie der Pressburger Urkunden aus
dem 14. Jahrhundert gehörten auch die litterae protesta-
torie. Sie zeichneten sich vor allem durch ihre Disposition
prohibuit contradicendo et contradixit inhibendo regni lege
requirente aus, durch die ein Anspruch erhoben wurde.

Abb. 52a, b, c: Initialen und Chirographe des Notars Nicolaus Marci aus den 1330er Jahren.
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Der Inhalt wurde auch in der Korroboration berücksich-
tigt: In cuius protestationis testimonium nostras litteras
sigilli munimine roboratas duximus concedendas. Infor-
miert sind wir über die litterae procuratoriae, von denen
aber fast keine erhalten sind, da sie nur eine zeitlich
begrenzte Gültigkeit hatten. Auch die litterae inquisitio-
nales kommen erst in der Produktion der Kapitelkanzlei
des 14. Jahrhunderts vor. Sie beginnen mit der Inscriptio
(Excellentisimo principi domino NN, dei gracia inclito regi
Hungarie, bzw. Venerabili in Christo patri et domino,
domino NN archiepiscopo Strigoniensis), worauf die Intitu-
latio anschließt (Capitulum ecclesie Posoniensis oraciones
in Domino). Wie bei der Statution wird auch hier kurz vom
Erhalten des Mandats und von der Beauftragung der
Vertrauensleute berichtet, die nach der Erkundigung vor
dem Kapitel ihre Aussagen machten (litteras vestras (vestre
celsitudinis) bekamen wir pro NN1 gratiosa datas et con-
cessas inter cetera modum et forma inquisitionis pro parte
XY contra NN2 emanatas, nobis presentatas NN3 hominem
vestrum et NN4 nostrum fidedignum duximus …qui demum
ad nos reversi nobis concorditer retulerunt, quod ipsi feria …
a nobilibus et ignobilibus ac aliis omnibus hominibus …
investigando talem de subsequentibus s..ssent visitacio, quod
(Beschreibung der Untersuchung). Das Schriftstück
schließt mit der üblichen Korroboratio und dem Datum.